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Anotace
Diplomová práce se zabývá posouzením variant budoucího využití brownfieldu

bývalé textilní továrny Benar v České Kamenici. Aktuálně město zvažuje přestavbu

Benaru na komunitní dům pro seniory nebo na sociální bydlení. Základní podmínkou

realizace je získání dostatečných finančních prostředků. Tato práce řeší možnosti

financování a hodnotí ekonomický a společenský dopad jednotlivých variant

revitalizace. Zároveň práce analyzuje současný stav brownfields v regionu.

Práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

problematikou brownfields v kontextu udržitelného rozvoje, rozvojovými strategiemi a

možnostmi financování revitalizace brownfields. Řeší souvislosti investování do

brownfields a metody hodnocení investic. Navazující praktická část potom popisuje

řešenou lokalitu a hodnotí konkrétní návrhy revitalizace.

KLÍČOVÁ SLOVA: brownfields, revitalizace, propočet, investice, dotace, textilní

továrna, udržitelný rozvoj

Annotation
This dissertation assesses the possible variants of future use of the brownfield

Benar, disused textile factory in Česká Kamenice. Currently, the municipality is

considering refurbishing Benar to be used as a community centre for seniors or for

social housing. The basic requirement for the project implementation is obtaining

sufficient financial support. This thesis is looking into the financing possibilities as well

as assessing the socio-economic impact of each variant of the revitalization process.

Furthermore, the dissertation analyses the current state of affairs of brownfield

development in the region.

The thesis is split into theoretical and practical parts. The former is looking at

the brownfield problematics in the context of sustainable growth, strategies for

development, opportunities for financing the revitalization, investment challenges and

last but not least the evaluation methods of the investments. The practical part describes

the location of the project and assesses the options for the revitalization.

KEYWORDS: brownfields, revitalization, calculation, investment, grants, textile

factory, sustainable growth
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Úvod

Problematika brownfields je tématem, které je potřeba řešit z globálního i

lokálního hlediska. Půda je omezený zdroj a její hodnota v čase se zvyšující se

poptávkou stoupá. Na druhou stranu se v blízkosti měst a často i přímo v jejich centrech

nacházejí zanedbaná území, která ztratila své původní využití a chátrají. Musíme vnímat

jejich potenciál pro podnikatelské příležitosti, který je třeba využít. Tato území jsou

často nositeli architektonického, kulturního a průmyslového dědictví a vyžadují

náležitou péči. V zájmu udržitelného rozvoje je nutné brownfields věnovat pozornost,

vytvářet vhodné podmínky k jejich obnově a předcházet jejich dalšímu vzniku.

Tato diplomová práce má teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je

analyzovat příčiny vzniku brownfields a současný stav problematiky brownfields

v České republice a následně nastínit vhodný budoucí vývoj. V teoretické části

posoudím vliv revitalizace brownfields na udržitelný rozvoj území včetně jednotlivých

možností obnovy. Specifikuji překážky a další souvislosti investování do brownfields a

podrobněji se zaměřím na rozvojové strategie, zabývající se problematikou brownfields.

Budu hledat vhodné možnosti financování obnovy brownfields v obecním vlastnictví.

V souvislosti s investováním do revitalizace brownfields rozeberu metody používané

k hodnocení investic.

Cílem praktické části bude posouzení variant konkrétního projektového záměru.

Jedná se o plánovanou revitalizaci brownfieldu bývalé textilky Benar v České

Kamenici. V době zadání práce město zvažuje, zda objekt přestavět na komunitní dům

pro seniory nebo na sociální bydlení. Pro obě varianty zpracuji propočet nákladů a

navrhnu a posoudím možnosti financování. Na závěr zhodnotím celkové ekonomické a

především společenské dopady této revitalizace.
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A. Teoretická část

A.1. Základní pojmy

A.1.1. Brownfields
Pojem brownfield v češtině nemá svůj jednoslovný ekvivalent. Obecně se jedná

o nevyužité či málo využité území, které vyžaduje zásah (regeneraci) před

znovuvyužitím. Pojem brownfield s sebou nese negativní nádech ekologických zátěží a

dalších překážek v renovaci. Ministerstvo pro místní rozvoj dříve používalo výraz

deprimující zóny, dnes už od toho ale opouští a užívá též anglický výraz brownfield.

Různé odborné zdroje potom k definici přistupují následovně.

Příručka Institutu pro udržitelný rozvoj sídel Brownfields snadno a rychle

odpovídá na otázku, co jsou to brownfields takto: „Brownfields jsou pozemky a budovy

v urbanizovaném území, které ztratily svoje původní využití nebo jsou málo využité.

Často mají – nebo se předpokládá, že mají – ekologické poškození a devastované

výrobní i jiné budovy. …“
[1, s. 5]

Podle Agentury CzechInvest, která eviduje brownfields v České republice, se

pod pojmem brownfield rozumí „nemovitost (území, pozemek, objekt, areál), která je

nevyužívaná, zanedbaná a může být i kontaminovaná. Vzniká jako pozůstatek

průmyslové, zemědělské, rezidenční, vojenské či jiné aktivity. Brownfield nelze vhodně a

efektivně využívat, aniž by proběhl proces jeho regenerace.“
[2]

Brownfields mohou být definované i jako „staré, nevyužívané či ekonomicky

nedostatečně efektivně využívané průmyslové a logistické zóny, komerční nebo obytné

objekty.“
[3, s. 4]

Kromě toho může jít i o různé jiné objekty, např. bývalé armádní areály,

zemědělská družstva a statky, nepotřebné instituční budovy (školy, nemocnice) a

podobně.

A.1.2. Rozdělení brownfields dle ekonomické atraktivity
Z hlediska ekonomické atraktivity lze brownfields v Česku rozlišit podle

několika faktorů. Rozhodujícími faktory jsou umístění lokality, míra poškození objektu

a zóny včetně vyčíslení nákladů na ekologickou likvidaci znečištění, celková sociální

úroveň a míra vzdělanosti obyvatelstva v lokalitě a možnost propagace lokality. U
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jednotlivých typů brownfields se posuzuje možnost přirozeného řešení pomocí

prostředků soukromých investorů nebo státu jako regulátora trhu.
[3]

A.1.3. Whitefields
Pojmem whitefields se v (nejen) anglicky mluvících zemích označují

ekonomicky nejvíce atraktivní brownfields. Jedná se o projekty s nulovou bilancí, kde

není nutná veřejná investice a tržní prostředí se samo postará o obnovu lokality. Veřejná

intervence nepeněžních prostředků však může být prospěšná pro případné zvýšení

výhod místní komunity.
[3]

A.1.4. Greyfields
Brownfields, jejichž poloha již není tak atraktivní jako v prvním případě, se

nazývají anglickým pojmem greyfields. Česky je můžeme definovat jako projekty

s mírnou podporou.

Tyto projekty už vyžadují vysokou míru veřejné intervence, aby

byly úspěšně realizovány. Veřejná podpora může být poskytnuta i v nefinanční formě.

Jedním z hlavních indikátorů efektivnosti veřejné finanční intervence je poměr

veřejných a soukromých prostředků. Obvyklý poměr je v tomto případě 1:5, soukromý

sektor by měl do obnovy greyfields investovat nejméně pětkrát více prostředků než

veřejný.
[3]

A.1.5. Nekomerční projekty
V případě nekomerčních projektů je třeba vždy počítat s vysokou mírou veřejné

podpory. Rozvoj těchto brownfields je většinou motivován sociálními nebo

ekologickými cíli. Poměr veřejných a soukromých prostředků bývá obvykle 1:1 až 1:4.

K financování těchto projektů se často využívá grantů strukturálních fondů.
[3]

Konkrétní možnosti financování budou podrobněji rozebrány níže.

A.1.6. Nebezpečné projekty
Nebezpečné a problémové jsou takové projekty brownfields, jejichž stav

neumožňuje efektivní rekonstrukci nebo ohrožuje životní prostředí. Pokud není původce

těchto škod schopný nebo ochotný je na svoje náklady odstranit, musí být náprava

obvykle hrazena z veřejných prostředků.
[3]

A.1.7. Ostatní projekty
Kromě výše jmenovaných projektů se v krajině vyskytuje mnoho brownfields

v nekomerčních oblastech, pro které je velmi složité najít nové funkční využití, protože

zde existuje převaha nabídky nemovitostí nad poptávkou. S tímto problémem se
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většinou potýkají zemědělské a venkovské brownfields a brownfields v problémových

regionech.

A.1.8. Greenfields
Protikladem brownfields jsou greenfields – dosud nezastavěná území, využívaná

jako zemědělská půda nebo čistě přírodní plocha, která jsou nově připravovaná pro

výstavbu. Cílem udržitelného rozvoje území je zamezit zastavování greenfields ve


[…]


stoprocentně hodnotící kritéria programu a pravděpodobnost získání dotace je proto

malá. Tento program by bylo vhodné využít spíše v případě, že by obec byla schopná

přivést do České Kamenice nové podnikatele, pro které by připravila prostory k

pronájmu. Výnosy z pronájmů takových prostor by byly větší než z pronájmů sociálních

bytů nebo bydlení pro seniory a náklady na revitalizaci by přitom mohly být podobné.

Zásadní otázkou je, zda je město dostatečně atraktivní pro vhodné budoucí nájemníky z

řad firem a zaměstnavatelů. Stálo by za zvážení, zda na toto téma nezpracovat
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předběžnou studii proveditelnosti, například v případě, že by žádost o dotaci na sociální

bydlení byla neúspěšná.

Dále doporučuji věnovat pozornost parcelám po zbouraných továrních

budovách, které jsou dnes nevyužité a tvoří prázdné místo v městské zástavbě (jedná se

o parc. č. 1163/3, 1191, 1190, 663 a 665/5). Tuto dříve zastavěnou plochu by bylo

vhodné rekultivovat a vytvořit zde buďto veřejné prostranství se zelení, odpočinkový

park, nebo pozemky rozdělit a připravit pro výstavbu individuálních rodinných domů.

Žádná z těchto variant nemá ekonomickou návratnost, ale městu by pomohla v rozvoji.

Obrázek 13: Možná podoba rekultivovaného prostoru po zbouraných továrních budovách,
zdroj: vlastní zpracování

Město aktuálně nabízí k prodeji okolo dvaceti stavebních pozemků na okraji

zastavěného území, určených k výstavbě rodinných domů. Chce tak udržet v obci osoby

v ekonomicky produktivním věku, které se často stěhují do větších měst. Místo toho,

aby město podporovalo rozšiřování zastavěného území do volné krajiny, mohlo by

nabídnout k výstavbě rodinných domů pozemky po bývalé továrně, které se nacházejí v

širším centru města. Řešené parcely místně a funkčně navazují na stávající zástavbu
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rodinných domů. Podobně město nabízí k prodeji i zatravněný pozemek na jižní hranici

řešeného objektu s vymezenou bonitovanou půdně ekologickou jednotkou

(parc. č. 674/7, 674/4 a 672/1).

Nová rada města Česká Kamenice se v programovém prohlášení zavázala najít

ve městě místa na další výsadbu zeleně s cílem dělat pobyt ve městě příjemnějším. Rada

města si uvědomuje funkci městské zeleně, která udržuje klima v letních vedrech, a

podporuje výsadbu zeleně, obnovu a údržbu pítek apod. V prázdných pozemcích po

zbourané továrně se skrývá příležitost pro vytvoření nových příjemných míst pro

setkávání v obci. Rekultivace brownfieldu zvýší podíl zeleně pro rekreační využití

v obci a přispěje tak k navýšení ekologické hodnoty území. Na závlahu zeleně může být

využita dešťová voda z retenční nádrže, kterou je v plánu vybudovat při revitalizaci

řešeného objektu (retenční nádrž je popsána v Příloze 4). Volbou vhodných

povrchových (skladeb) materiálů bude obnovena schopnost krajiny vsakovat vodu.
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Závěr
V teoretické části byly analyzovány historické i současné a budoucí příčiny

vzniku brownfields. Konkrétní prostředky předcházení vzniku brownfields byly

vysvětleny na principu recyklace území. Z pohledu udržitelného rozvoje území byla

podrobněji rozebrána revitalizace brownfields jako řešení pro zvýšení efektivity využití

území a zamezení zastavování zemědělské půdy. Byly definovány jednotlivé překážky a

rizika, které je nutné při investování do brownfields zohlednit. Takovou překážkou

mohou být nejen ekologické zátěže. Diplomová práce mj. doporučuje, kde získat

finanční prostředky na jejich odstranění. Podrobněji byla soustředěna pozornost na

rozvojové strategie na různých úrovních plánování, ze kterých je zřejmé, že je zde snaha

problematiku brownfields aktivně řešit. Na základě údajů z Národní databáze

brownfields byla provedena analýza brownfields Ústeckého kraje. Dále byly nalezeny

vhodné možnosti financování obnovy brownfields především z pohledu obce jako

vlastníka. Rozsah a formu veřejné podpory pro konkrétní tematickou oblast vymezují

operační programy, které byly detailněji prozkoumány.

Cílem praktické části bylo posouzení variant revitalizace brownfieldu bývalé

textilky Benar v České Kamenici. Nejprve byla analyzována lokalita z celkového

pohledu a z pohledu problematiky brownfields. Pro obě varianty budoucího využití

(variantu přestavby na komunitní dům pro seniory a variantu přestavby na sociální byty)

byl zpracován propočet nákladů a byly posouzeny možnosti financování. V obou

případech bude pro realizaci projektu nutné nejprve získat finanční prostředky od státu

nebo z fondů Evropské unie, protože náklady na demoliční práce a rekonstrukci jsou

vysoké a rozpočet obce je omezený. Nutným předpokladem pro změnu využití bývalé

textilky je také změna územního plánu. Obě varianty budoucího využití by byly

významným přínosem pro danou lokalitu, společenské dopady této revitalizace

převažují nad těmi ekonomickými. Doporučuji zvážit možnost financování projektu

rekonstrukce Benaru z programu Regenerace a podnikatelské využití brownfieldů,

odkud je teoreticky možné na daný projekt získat až 40,2 mil. Kč. Lze předpokládat, že

rekonstrukcí tohoto objektu a úpravou přilehlého okolí bude zahájen proces revitalizace

celé plochy bývalého areálu textilky Benar.

V závěru bych ráda vyzdvihla pozitivní přístup zastupitelů Města Česká

Kamenice k aktivnímu řešení problematiky brownfields, který značí dobré vyhlídky pro

místní rozvoj.
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