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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revitalizace brownfieldu bývalé textilky v České Kamenici
Jméno autora: Pavla Kapounová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Kadeřábková Božena
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Řešení revitalizace brownfieldu je vždy náročným a mimořádně potřebným úkolem. Téma spojuje
ekonomické, ekologické a stavební problémy, se kterými se student musí při psaní DP vypořádat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Práce řeší konkrétní brounfield pro potřeby městského úřadu. Zadání je splněno. Skutečnost, že cena
revitalizace neumožní stavební aktivity, které úřad zamýšlel, nesnižuje hodnotu DP. Naopak je potvrzením o nutnosti změnit
záměr.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Studentka přistoupila k řešení problematiky velmi aktivně, konzultovala pravidelně, konzultovala i
s příslušnými úřady, práci věnovala potřebný čas.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. DP vykazuje znaky prostudování dostupných odborných materiálu a publikací, sehnala a vyžila dostupné
poklady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. DP splňuje po formální stránce potřebné náležitosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Studentka aktivně spolupracovala s městským úřadem, vhodně vybrala jak teoretickou literaturu, tak
dobře vystavěla empirickou část práce na základě znalostí získaných studiem, přičemž mnohé ještě v rámci torby DP
dostudovala a konzultovala s odborníky z katedry.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Diplomových prací na téma brownfieldů není mnoho, přitom téma je potřebné,
neboť řeší svízelný problém praxe. Část práce se připravuje k publikování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Přidanou hodnotou práce je kvalitní popis konkrétního brownfieldu a propočet možnosti jeho využití. Práce má
reálné využití pro městský úřad, což nejvíce oceňuji. DP je napsána pečlivě a byla časově velmi náročná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.1.2019 Podpis: Kadeřábková